 Акт
ревизии финансово- хозяйственной деятельности
МДОУ «Бердюгинский детский сад»

	д. Бердюгина
	14 февраля  2020 года



Согласно плана работы ОФК на 2020 год и на основании приказа финансового управления администрации Ирбитского муниципального образования № 11 от 21.12.2020 года, проведена документальная ревизия финансово-хозяйственной деятельности по вопросам целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в виде субсидии на выполнение муниципального задания, иных субсидий, сохранности товарно-материальных ценностей, ведения бухгалтерского учета и соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок  в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для  осуществления государственных и муниципальных нужд» в МДОУ «Бердюгинский детский сад» за период с 01.01.2018года по 31.12.2019года.
Ревизия  начата: 29.01.2020г.
Ревизия окончена: 14.02.2020г.
В ходе проверки установлено следующее:
       Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Бердюгинский детский сад» (далее - Учреждение),  ИНН  6611006342, ОГРН 1026600879711.
Юридический адрес: 623830, Российская Федерация, Свердловская область, Ирбитский район, д. Бердюгина, ул.Школьная, д.6.
Учреждение зарегистрировано Постановлением главы администрации муниципального образования Ирбитский район от 10.12.1998 года № 422 свидетельство о государственной регистрации номер 1072, серия III-ИИ.
Постановлением главы муниципального образования Ирбитский район от 17.11.2000г. № 566 Учреждение переименовано в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Бердюгинский детский сад. 
В соответствии с федеральным законом  от 08.05.2010 года № 83-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и на основании  Постановления Главы Ирбитского муниципального образования от  15.08.2011г. № 315-ПГ путем изменения типа учреждения  создано казенное учреждение.
В соответствии с федеральным законом  от 08.05.2010 года № 83-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и на основании  Постановления администрации Ирбитского муниципального образования от  13.11.2017 года № 998-ПА путем изменения типа учреждения создано бюджетное учреждение.
Деятельность учреждения осуществляется в соответствии с  Уставом, утвержденным Постановлением администрации Ирбитского МО от 13.11.2017 года № 998-ПА и зарегистрированным  Инспекцией ФНС России по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга.
Право осуществлять образовательную деятельность по образовательным программам разрешено Лицензией Министерства общего и профессионального образования Свердловской области серия 66Л01 № 0005793 от 12 декабря 2017 года регистрационный  № 19565 срок действия лицензии бессрочно.
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06  декабря  2017 года для осуществления финансирования расходов учреждения в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности  открыты лицевые счета:
· № 20906071420   – лицевой счет бюджетного учреждения
· № 21906071420   – отдельный лицевой счет бюджетного учреждения
· № 23906071420   – лицевой счет по приносящей доход деятельности

На 2018год учреждению  утверждено Управлением образования Ирбитского МО муниципальное задание на оказание муниципальных услуг:
· «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» в объеме 94 человек, 23 218 человеко-день;
· «Присмотр и уход» в объеме 94 человек, 23 218 человеко-день;
· «Организация и проведение олимпиад, конкурсов» количество 24, человек 82.
На выполнение муниципального задания учреждению предоставлена субсидия в соответствии соглашением от 21.12.2017 года № 14 в объеме 8 590,2 тыс.руб. (с изменениями от 28.03.2018г., 30.05.2018г., 27.06.2018г., 29.08.2018г., 26.09.2018г. 28.11.2018г., 20.12.2018г.) составила 8 973,8 тыс.руб. На 31.12.2018 года субсидия на выполнение муниципального задания израсходована в размере 8 847,3 тыс. руб., или на 99% от выделенной субсидии.
Учреждению выделены  целевые субсидии:
· соглашением  от 21.12.2017 года  № 14/1 субсидия на разработку проектной документации для выполнения работ по капитальному ремонту, проведение государственной экспертизы проектной документации в случае, если государственная экспертиза является обязательной, и проведение капитального ремонта недвижимого имущества, закрепленного за бюджетными и автономными учреждениями на праве оперативного управления муниципальных дошкольных образовательных организаций (с изменениями от 22.02.2018г., 23.03.2018г., 29.08.2018г.) в объеме 632,6 тыс. руб.
· соглашением  от 21.12.2017 года  № 14/2 субсидия на организацию мероприятий по устранению предписаний и замечаний надзорных органов при подготовке образовательных организаций к началу нового учебного года в муниципальных дошкольных образовательных организациях в объеме100,0 тыс. руб.
· соглашением от 31.01.2018 года № 14/3 субсидия на оплату кредиторской задолженности в объеме  68,0тыс. руб.
· соглашением от 27.06.2018 года № 14/4 субсидия на организацию мероприятий по проведению огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачного помещения и проведения профилактических испытаний и измерений на электрических установках здания муниципальных дошкольных образовательных организациях в объеме  8,8тыс. руб.
· соглашением от 28.11.2018 года № 14/5 субсидия на организацию мероприятий по проведению текущих ремонтов зданий и помещений муниципальных дошкольных образовательных организаций в объеме  19,1тыс. руб.
Планируемый план по доходам от иной приносящей доходы деятельности (родительская плата) утвержден в размере  1 188,1 тыс. руб. Фактически доходы  от иной приносящей доходы деятельности  за 2018 год составили   1 009,7 тыс. руб. или  85,0 % к планируемым доходам.
На 01.01.2018 года кредиторская задолженность составляла 68,0 тыс. руб. На 31.12.2018года кредиторская задолженность увеличилась из-за неполного финансирования из местного бюджета и составила 112,9 тыс. руб., в том числе:  «Коммунальные услуги» МУП «ЖКХ Ирбитского района» - 100,3 тыс. руб.,  СПК «Завет Ильича» - 3,3 тыс. руб., «Работы, услуги по содержанию имущества» Ирбитский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Свердловской области» - 1,0 тыс. руб., ООО «ОКО-Охрана» - 1,8 тыс. руб., ООО «Терминал-сервис» - 1,5 тыс. руб. Кредиторская задолженность по продуктам питания составила 53,1 тыс. руб., в том числе: ООО «Алапаевский молочный комбинат» - 24,4 тыс. руб., ООО «Коммерсант» - 28,7 тыс. руб. Кредиторская задолженность по доходам составила 60,5 тыс. руб.
Согласно муниципального задания, утвержденного Управлением образования Ирбитского МО от 21.12.2017года № 214 на 2018 год, объём муниципальной услуги утвержден в количестве 94 человека. По Отчету об исполнении муниципального задания за 2018 год от 28.02.2019г. плановый показатель исполнен в количестве 89 человек.  Невыполнение плановых показателей муниципальных услуг   составило 6%, что больше допустимо возможного на 1%. Причина отклонения – часть детей выбыла.
На 2019год учреждению  утверждено управлением образования Ирбитского МО муниципальное задание на оказание муниципальных услуг:
· «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» дети от года до трёх лет 16 человек, дети от трёх до восьми лет 68 человек;
· «Присмотр и уход» дети-инвалиды от трёх до восьми лет в объеме 1 человек;
· «Присмотр и уход» дети от года до трёх лет 16 человек, дети от трёх до восьми лет 68 человек.
На выполнение муниципального задания учреждению предоставлена субсидия  соглашением от 09.01.2019 года № 14 в объеме 9 047,3 тыс.руб. (с изменениями от 27.03.2019 года, 24.04.2019 года, 25.09.2019 года, 30.10.2019 года, 27.11.2019 года, 02.12.2019 года, 20.12.2019 года) составила 9 767,4 тыс.руб. В 2019 году субсидия на выполнение муниципального задания израсходована в размере 9 630,2 тыс. руб., или на 98,6 % от выделенной субсидии.
Учреждению выделены  целевые субсидии:
· соглашением от 09.01.2019 года № 14/1 субсидия на организацию мероприятий по проведению капитальных ремонтов (с изменениями от 25.09.2019) в объеме 99,4 тыс. руб.;
· соглашением  от 09.01.2019 года  № 14/2 субсидия на оплату кредиторской задолженности (с изменениями от 25.09.2019) в объеме  112,93 тыс.руб.
Планируемый план по доходам от иной приносящей доходы деятельности (родительская плата) на 2019 год утвержден в размере 999,9 тыс. руб. Доходы от иной приносящей доходы деятельности на 31.12.2019года составили  973,3 тыс. руб. или  97,34 % к планируемым доходам.

На 31.12.2019года кредиторская задолженность увеличилась из-за неполного финансирования из местного бюджета и составила 134,1 тыс. руб., в том числе:  «Коммунальные услуги» АО «Регионгаз-инвест» - 93,9 тыс. руб., МУП «ЖКХ Ирбитского района» - 1,2 тыс. руб.,  ЕМУП «Спецавтобаза» - 0,7 тыс. руб., «Работы, услуги по содержанию имущества» Ирбитский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Свердловской области» (дератизация) - 0,8 тыс. руб., ИП Рытик В.П. - 9,0 тыс. руб., ООО «ОКО-Охрана» - 4,0 тыс. руб., ИРО ВДПО - 5,5 тыс. руб., ООО «Терминал-сервис» - 3,0 тыс. руб. ФГКУ «УВО ВНГ России по СО» (охрана объекта) - 4,5 тыс. руб., Ирбитский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Свердловской области» (обследование на паразитов) - 11,5 тыс. руб. 
Согласно муниципального задания, утвержденного Управлением образования Ирбитского МО от 14.02.2019года № 64 на 2019 год, объём муниципальной услуги дети от трёх до восьми лет  68 человек. Выполнение  муниципального задания в годовом отчете за 2019 год стоит 64 человека. Невыполнение плана составило 9%, что больше допустимо возможного на 4%. Четыре человека выбыло в связи со сменой места жительства.

[bookmark: _Toc22108755][bookmark: _Toc29452199]В проверяемый период кассовые операции не осуществлялись. Денежные средства подотчет авансом не выдавались и возмещения расходов работникам учреждения на основании авансовых отчетов не производилось.
Оплата труда в учреждении в 2018 году установлена в соответствии с «Положением об оплате труда работников муниципального дошкольного образовательного учреждения «Бердюгинский детский сад» (далее - Положение об оплате труда), утвержденным Приказом от 09.01.2018г. № 1-А. С 01.03.2019года оплата труда в учреждении установлена  «Положением об оплате труда работников МДОУ «Бердюгинский детский сад», утвержденным Приказом  от 01.03.2019г. № 16 (с изменениями № 1 Приказ от 29.08.2019г. № 53, с изменениями № 2 Приказ от 29.09.2019г. № 63). Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения осуществляются в соответствии с «Положением о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников муниципального дошкольного образовательного учреждения «Бердюгинский детский сад» (далее - Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда), утвержденным Приказом  от 30.11.2017г. № 64. 
        Штатная численность работников учреждения на 01.01.2018 года составляла 25,45 единиц. За проверяемый период штатная численность увеличилась и с 01.01.2019 года составляет 25,95 штатных единиц из них: административно - управленческий персонал 2,5 единицы, педагогический персонал 7,6 единиц, учебно-вспомогательный персонал 4,1 штатных единиц, прочий персонал 1,75 единицы, обслуживающий персонал 10 штатных единицы. Штатное расписание утверждено Приказом от 16.01.2019г. № 4. Фонд оплаты труда за  2018 год составил  5 664,8 тыс.руб., на  2019 год утвержден  6 275,5 тыс.руб.
В нарушение пункта 4 «Порядка повышения размеров должностных окладов, ставок заработной платы отдельных категорий работников (кроме руководителя) муниципальных учреждений Ирбитского МО, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляется Управлением образования, за квалификационную категорию или за соответствие занимаемой должности», утвержденного Постановлением Управления образования от 30.08.2017г. № 15, в 2018 году в тарификации на 01.01.2018г. педагогическим работникам установлен завышенный размер оклада  с учетом квалификационной категории (Расчет представлен в Приложении № 1). В месяц переплата с уральским коэффициентом составила 1 902,23руб. начисления на ФОТ в размере 30,2% составляют 574,47руб., итого 2476,70 руб. Расчет оклада (ставки) педагогическим работникам  с сельскими (25%) и квалификационной категорией на 01.01.2019г. представлен в Приложении № 2. Переплата за январь и февраль 2019года с уральским коэффициентом составила 6 108,00 руб. начисления на ФОТ  в размере 30,2% составляют 1 844,62руб., итого переплаты 7952,62 руб.
      Проверкой начисления и выплаты заработной платы работникам учреждения в проверяемом периоде установлено:
1. В нарушение статьи 187 Трудового кодекса Российской Федерации и абзац 5 пункта 9 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 N 922 не начислена средняя заработная плата:
· воспитателю Малафейчик Г.А. за дни командировки 29 и 30 октября 2018года;
· воспитателю Шабановой Г.Н. за дни командировки с 08.10.2018г. по   11.10.2018г.;
· воспитателям Васьковой Ю.А. и Журавлевой А.Ю. за дни командировки с 07.11.2018г. по   09.11.2018 г.;
· воспитателю Васьковой Ю.А. повышение квалификации с 08.10.2019г. по   11.10.2019 г.;
· воспитателю Малафейчик Г.А. за дни командировки с 03.12.2019г. по 05.12.2019г.
2. В нарушение пункта 19 Положения о заработной плате Приказом учреждения от 31.10.2018г. № 38 установлена доплата младшему воспитателю Юрьевой Е.К. 0,75 ставки воспитателя (с сельскими 25%) с 29.10.2018г. по 30.10.2018г.  Переплата составила 282,59руб. начисления на ФОТ в размере З0,2% составили 85,34руб., итого 367,93 руб.
3. В декабре 2018г. сторожу Малафейчик Г.П. по реестру № 72 от 06.12.2018г. за счет субсидии областного бюджета выделенной на доплату до МРОТ произведена выплата в сумме 3387,65 руб., фактически в расчетной ведомости за ноябрь 2018г. доплата до МРОТ не начислена. 
4. Проверкой  начисления заработной платы сторожам установлено:
· в нарушение  «Производственного календаря на 2018 год», утвержденного Правительством РФ среднемесячное количество рабочих часов на одну ставку сторожа в 2018 году применялось для женщин 148,03, для мужчин  164,42;
· в нарушение статьи 153 Трудового кодекса РФ в проверяемый период сторожам не начислялась двойная оплата за работу в праздничные дни; 
· в нарушение статьи 129 и статьи 133 Трудового кодекса РФ в 2019году сторожам при расчете доплаты до МРОТ в составе заработной платы учитывались компенсационные выплаты (доплата 35% за работу в ночные часы и двойная оплата за работу  в праздничные дни).
5. В нарушение пункта 34 Положения о заработной плате Приказами  от 16.01.2019года № 5, от 12.20.2018г. № 36, от 03.10.2019г. № 63 завышены должностные оклады заместителю заведующего по ВМР и главному бухгалтеру. При расчёте размера оклада произведено округление копеек в сторону увеличения
6. В нарушение количества штатных единиц по должности «воспитатель», утвержденных штатным расписанием на 01.10.2019г., приказом от 02.12.2019г. № 77 необоснованно увеличена нагрузка 0,3 ставки воспитателю                    Анисимовой Т.А. за 05.12.2019 года. Переплата составила 461,66руб. начисления на ФОТ в размере 30,2 % составляют 139,42 руб., итого 601,08 руб.

Проверкой правильности начисления родительской платы за содержание детей в дошкольном учреждении в 2019 году в соответствии с Постановлением администрации Ирбитского муниципального образования от 24.12.2018года                 № 1094-ПА и проверкой начисления компенсации части родительской платы в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 18 декабря 2013 года  №1548-ПП (ред. от 20.12.2018, с изм. от 30.05.2019) «О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность» установлено:
1. Размер родительской платы с 01.01.2019года составлял 1 736 руб.
2. Начисление  родительской платы производится на основании  договора, приказа, табеля учета посещаемости детей.
3. Размер  компенсации части родительской платы установлен на основании документов, предоставленных родителями (законными представителями) в учреждение - заявление, копии свидетельств о рождении, с 01.09.2019года справки о среднедушевом доходе семьи.
4. В 2019году предоставлена льгота по родительской плате 100 %: Васькову Егору  категория «ребенок – инвалид» и  Шаровой Диане категория  «опекаемая».
5. При оплате за содержание детей в МДОУ «Бердюгинский детский сад, регулируемой Законом Свердловской области от 20.10.2011года № 86-ОЗ «Об областном материнском (семейном) капитале» учреждение не получило доход в виде родительской платы в части компенсации родительской платы:
· в период с января по июль 2018года родительская плата в части компенсации родительской платы Лазуковой О.В. не оплачивалась. Недоплата за содержание Лазукова Кирилла составила 2145,88 руб. Расчет родительской платы  (Приложение № 3).
· в 2019году родительская плата Гавриленко С.В. за содержание Гавриленко Стаса и Гавриленко Родиона в части компенсации родительской платы не оплачивалась. Недоплата за содержание Гавриленко Стаса составила 1997,66 руб., за Гавриленко Родиона  5715,55руб. Расчет родительской платы в части компенсации (Приложение № 4).
На 01.01.2018года дебиторская задолженность по родительской плате составляла 141,8 тыс.руб., в том числе просроченная 51,6  тыс.руб.
 Проверкой установлено, что не ведется работа по взысканию дебиторской задолженности за предоставленные услуги по присмотру и уходу за детьми. Учреждение не дополучает доходов от оказанных услуг, питание детей, не оплативших родительскую плату, осуществляется за счет родительской платы других родителей.  Приказами  от 09.12.2019 за № 77-А, 78-А, 79-А, 80-А, 81-А в декабре 2019года необоснованно списана дебиторская задолженность по родительской плате в сумме 18,7 тыс.руб. На 31.12.2019года дебиторская задолженность по родительской плате за присмотр и уход составила 75,2 тыс.руб., в том числе просроченная 52,9 тыс.руб., просроченная кредиторская задолженность составила 4,7 тыс.руб.

[bookmark: _Toc22108756][bookmark: _Toc29452207]Проверкой учета   основных средств и материальных запасов установлено: 
1. Комитетом по управлению муниципальным имуществом Ирбитского муниципального образования, согласно Договора о передаче муниципального имущества на праве оперативного управления от 23.11.2000года и Акта приема передачи основных средств от 28.11.2006 года, передано в оперативное управление здание детского сада общей площадью 579,9 кв.м. балансовой стоимостью 18 461,92тыс.руб., расположенное по адресу 623830, Российская Федерация, Свердловская область, Ирбитский район, д. Бердюгина, ул. Школьная, д.6. Кадастровый номер 66-66-33/030/2011-261.
2. Постановлением Главы Ирбитского муниципального образования от 11.04.2011г. № 120-ПГ сформирован земельный участок площадью 5581,0 кв.м., расположенный по адресу 623835, Российская Федерация, Свердловская область, Ирбитский район, д.Бердюгина, ул.Школьная, д.6. Кадастровый номер 66:11:1501001:142. Разрешённое использование: под объектами народного образования – детский сад. 
3. Распоряжением администрации Ирбитского муниципального образования от 27.04.2018г. № 270-РА утверждён перечень особо ценного движимого имущества.
В нарушение пункта 10 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N157н (ред. от 31.03.2018) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н) и пункта 2.9.12 Учетной политики МДОУ «Бердюгинский детский сад»  на счёте 101.38 ведётся учет электросчетчиков АГАТ 3-1.5.0 (3 штуки) стоимостью    2 947 руб. (приобретенные по договору № 154 от 11.09.2018г. ИП Лалетина А.В. на сумму 8,8тыс.руб.) 
В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 28.12.2018) сформирован библиотечный фонд на счёте 101.38 в сумме 4,0 тыс.руб.,  учитывается литература, которая используется для нужд учреждения, а не для массового обслуживания населения. 
Проведена проверка полноты оприходования и списания продуктов питания, проверкой установлено: полученные продукты оприходованы в полном объеме  на основании товарных накладных. Списание продуктов производится на основании меню-требований на выдачу продуктов питания (ф. 0504202) и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания (ф. 0504038). 
В ходе ревизии проведена выборочная  инвентаризация  основных средств и продуктов питания на 31.01.2020года, согласно приказу учреждения от 31.01.2020года № 8, в ходе инвентаризации излишков и недостачи не выявлено, все основные средства имеют инвентарные номера. Инвентаризационная опись №00000001, 00000002, 00000003, 00000004, 00000005, 00000006 от 31.01.2020года (Приложение №  5, 6, 7, 8, 9, 10). 

     Учреждение осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ от 22.03.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).
     Совокупный годовой объем закупок за 2019 год составил 2760,1тыс.руб.               В план-график   включены закупки на сумму 2647,2тыс.руб. за минусом суммы кредиторской задолженности по договорам за 2018 год в размере  112,9 тыс.руб.
      Заказчиком в соответствии с планом-графиком осуществлены закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) согласно пункта 4 части 1 статьи 93  на сумму 1066,1тыс.руб. в количестве 84 договора,  пункта 5 части 1 статьи 93 заключены пять договоров на сумму 1040,2тыс.руб. , на основании пункта 8  части 1 статьи 93 заключен один договор на потребление тепловой энергии МУП «ЖКХ Ирбитского района» на сумму 455,3 тыс.руб.             
     Проверкой правильности обоснования начальной (максимальной) цены контрактов, включенной в план – график и в договора установлено: при определении цены договора на ремонт был использован проектно- сметный метод, при определении цены договора на электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение, вывоз ТКО, использован тарифный метод, по договорам на поставку товаров с единственным поставщиком, подрядчиком, исполнителем  использовался метод сопоставимых розничных цен (изучения рынка). Нарушений не установлено.
       Поставленные товары, оказанные услуги, выполненные работы соответствуют требованиям установленным договорами. Работы по договорам  подряда выполнены в полном объеме.     Приобретенные товарно-материальные ценности оприходованы в полном объеме и своевременно.
      Расходы на содержание служебных помещений осуществляются в объеме в соответствии с заключенными договорами и в пределах выделенных средств. 

Выявленные нарушения предыдущей ревизией финансово-хозяйственной деятельности,  проведенной  в феврале 2017 года  устранены в полном объёме. По итогам проведенной ревизии выявлены нарушения при начислении заработной платы, при начислении родительской платы за содержание детей и ведении бухгалтерского учёта.

[bookmark: _Toc22108757][bookmark: _Toc29452210]По итогам проведенной ревизии финансово-хозяйственной деятельности МДОУ «Бердюгинский детский сад» за период с 01.01.2018года по 31.12.2019года  установлены следующие нарушения:
1. В нарушение пункта 4 «Порядка повышения размеров должностных окладов, ставок заработной платы отдельных категорий работников (кроме руководителя) муниципальных учреждений Ирбитского МО, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляется Управлением образования, за квалификационную категорию или за соответствие занимаемой должности», утвержденного Постановлением Управления образования от 30.08.2017г. № 15, в 2018 году и в январе, феврале 2019 года педагогическим работникам установлен завышенный размер оклада  с учетом квалификационной категории. Завышен ФОТ в 2018 году на 29,7 тыс.руб., в 2019 году 7,9 тыс.руб.
2. В нарушение статьи 187 Трудового кодекса Российской Федерации и абзац 5 пункта 9 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 N 922 не начислена средняя заработная плата за дни нахождения в командировке Малафейчик Г.А.  Шабановой Г.Н. Васьковой Ю.А. и Журавлевой А.Ю.
3. В декабре 2018г. по реестру № 72 от 06.12.2018г. за счет субсидии областного бюджета выделенной на доплату до МРОТ произведена выплата заработной платы  местного бюджета в сумме 3387,65 руб.
4. Нарушения выплаты начисленной заработной платы на сумму 969 руб.
5. В нарушение пункта 34 Положения о заработной плате Приказами  от 16.01.2019года № 5, от 12.20.2018г. № 36, от 03.10.2019г. № 63 завышены должностные оклады заместителю заведующего по ВМР и главному бухгалтеру (округление копеек).
6. В нарушение  «Производственного календаря на 2018 год», утвержденного Правительством РФ среднемесячное количество рабочих часов на одну ставку сторожа в 2018 году применялось для женщин 148,03, для мужчин  164,42;
7. В нарушение статьи 153 Трудового кодекса РФ в проверяемый период сторожам не начислялась двойная оплата за работу в праздничные дни; 
8. В нарушение статьи 129 и статьи 133 Трудового кодекса РФ в 2019году сторожам при расчете доплаты до МРОТ в составе заработной платы учитывались компенсационные выплаты (доплата 35% за работу в ночные часы и двойная оплата за работу  в праздничные дни).
9. Учреждение не получило доход в виде родительской платы на сумму                     9,8 тыс.руб.
10.  Не ведется работа по взысканию дебиторской задолженности за предоставленные услуги по присмотру и уходу за детьми. Учреждение не дополучает доходов от оказанных услуг, питание детей, не оплативших родительскую плату, осуществляется за счет родительской платы других родителей. Необоснованно списана дебиторская задолженность по родительской плате в сумме 18,7 тыс.руб. На 31.12.2019года дебиторская задолженность по родительской плате за присмотр и уход составила 75,2 тыс.руб.
11. В нарушение пункта 10 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N157н на счёт 101.38 поставлены на учет: литература, которая используется  в деятельности  учреждения и эл.счетчик на сумму 12,8 тыс.руб.

	
	




